
1 

     

 

 RO . TIMIŞ . 307175 .  FOENI                                    Comuna Foeni  Nr.381  Tel:+40-(0)256-413401  Fax: +40-(0)256-413606  Email:primariafoeni@yahoo.com 

 

www.primariafoenitm.ro  

 

H  O  T  A  R  A  R  E 
privind aprobarea Actului Adiţional la Actul Constitutiv şi 

al Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş 

 

 

  

     Consiliul Local al Comunei FOENI Judeţul Timiş, 

întrunit în şedinţa ordinară la data de 27.07.2009; 

     Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Local FOENI nr. 9 din 26.02.2008 
privind constituirea Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “TIMIŞ” ; 

 Expunerea de motive la proiectul de hotărâre privind 
aprobarea Actului Adiţional la Actul Constitutiv şi a 

Actului Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş; 

 Referatul viceprimarului comunei Foeni privind acest 

proiect de hotărâre; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 1 si 
2 din cadrul consiliului local Foeni; 

 Prevederile Legii nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare 

de utilităţi publice, cu modificările şi completările 

ulterioare, ale Legii nr.241/2006 privind serviciului de 

alimentare cu apă si canalizare, cu modificările si 

completările ulterioare. 

     În temeiul art.11, art. 36 aliniatul 2 litera *e*, 

aliniatul 7 litera *c*, precum şi art. 45 aliniatul 3 din 

Legea nr. 215 / 2001 a administratiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

adoptă prezenta: 

H O T Ă R Â R E   

 

     Art.1. - Se aprobă în totalitate prevederile din Actul 

Adiţional la Actul Constitutiv al Asociaţiei de Dezvoltare 

      ROMÂNIA                                                     CONSILIUL LOCAL FOENI 



2 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş, în forma prevăzută în 

Anexa 1 la prezenta hotărâre şi Actul Adiţional la Statutul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş, 

în forma prevazută în anexa nr. 2 la prezenta hotărâre.  

  

     Art.2. - Se împuterniceşte dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi, 

primar al comunei FOENI , cetăţean român, născut la data de 

11.02.1968, în Comuna FOENI, domiciliat în localitatea 

FOENI nr. 222, judeţul Timiş, posesor al CI seria TM nr. 

310491, eliberat de Municipiul Timişoara la data de 

04.03.2003, să semneze în numele şi pe seama Consiliului 

Local FOENI, Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Actul 

Adiţional la Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Apă – Canal Timiş. 

 

     Art.3. - Se aprobă desemnarea ca reprezentant al 

Consiliului Local FOENI, în Adunarea Generală a Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară Apă – Canal Timiş, Dl. Cizmas 

Miomir Dobrivoi, primar al Comunei FOENI. 

 

     Art.4. - Se împuterniceşte doamna Ivănescu Alina 

Cristina, cetăţean român, născută la data de 04.04.1980 la 

Timişoara, domiciliată în Timişoara, Str. Herodot nr.7, 

posesor al C.I. seria TM nr. 575073, eliberat de Municipiul 

Timişoara la data de 02.02.2007, să îndeplinească 

formalităţile necesare pentru înregistrarea la Registrul 

asociaţiilor şi fundaţiilor de pe lângă Grefa Judecătoriei 

Timişoara. 

 

     Art.5. – Direcţiile de specialitate din cadrul 

aparatului propriu al Consiliului Local FOENI vor duce la 

îndeplinirea prevederile prezentei hotărâri. 

 

      Art.8. - Prezenta hotărâre se comunică : 

 Instituţiei Prefectului - Judeţul Timiş ;  

 Contabilităţii comunei ;  

 Dl.primar; 

 S.C. AQUATIM S.A.  

 
Preşedinte de şedinţă, 

  GABRIELA OGODESCU   

 

 

Contrasemnează,                

Secretarul comunei Foeni 

Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 Comuna Foeni 

 Nr.   36 

 Adoptată în şedinţa din data de 27.07.2009 


